« Hic Ordo in novo Testamento ab Apostolis initium sumpsit,
« quando, sicut legitur in Actibus Apostolorum, septem viros boni te-
« stimonii plenos Spiritu S. ad hoc officium elegerunt, et oratione
« præmissa, manus eis imposuerunt. Exinde Apostoli et eorum Suc-
« cessores decreverunt, ut in omni matrice Ecclesia septem Diaconi
« circa aram Christi sublimiori gradu tamquam columnæ Altaris as-
« sisterent, non sine aliquo septennarii mysterio, in quo significatur,

« ut septiformis gratiæ spiritu præfulgentes, sancti sint corpore, et
 « spiritu. Hic enim numerus cum constet quaternario, et ternario,
 « quaternarius refertur ad corpus, propter quatuor elementorum in
 « corpore consonam complexionem; ternarius vero ad animam, pro-
 « pter triplicem animæ virtutem, propter quam jubemur Deum tri-
 « pliciter diligere, idest, toto corde, quod refertur ad intellectum: tota
 « anima, quod refertur ad voluntatem: tota mente, quod refertur ad
 « memoriam.

« Hi sunt septem Angeli, quos legimus in Apocalypsi tuba ca-
 « nentes: Angeli, quia nuntii: tuba canentes, idest, alta mysteria de
 « interna aspiratione foris resonantes. Hi sunt septem candelabra au-
 « rea, idest, lucem Evangelii in manibus, idest, in operibus præfe-
 « rentia, et ad omnem ignis, idest, tribulationis examinationem pro-
 « bata: hi quoque sunt tonitrua septem, bestiales mentes terribili
 « comminatione, vel quodam terribili tonitru commoventia. Tale to-
 « nitru emittebat Joan. Baptista, quando dicebat: *Genimina viperarum,*
 « *quis dabit vobis fugere a ventura ira?* Et Dominus in Evangelio:
 « *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem*
 « *mittetur.* Et in hunc modum plurima. Isti in modum præconis ma-
 « nifeste admonent cunctos ad orandum, et ad genuflectendum: isti
 « evangelizant, isti Sacramenta dispensant. Sacerdotibus non licet
 « calicem Domini in Missa tollere, nisi traditus eis fuerit a Diacono.
 « Levitæ hostias super Altare ponunt: ipsi mensam Domini compo-
 « nunt: ipsi Altare mysteriorum aperiunt: ipsi albis vestibus induti,
 « Altari assistunt ». Ita Ivo Carnotensis, cui per omnia concordat
 S. Isidorus, lib. 2. *De Officiis Ecclesiast.*, c. 8. et Rabanus Maurus,
 lib. 1. *De Institut. Clericorum*, c. 7. necnon et sententiarum Magister,
 dist. 24. tit. *De Diaconis*, quibus complectuntur omnia Diaconorum
 officia, tam in ordine ad Corpus Christi verum in Eucharistia confi-
 ciendum et ministrandum, quam in ordine ad corpus mysticum,
 nempe fideles docendos et sanctificandos.

Primum itaque Diaconi officium est, Sacerdoti adesse in templo
 Dei in iis, quæ spectant ad mysterium et Sacrificium Missæ cele-
 brandum; ipse enim Sacerdoti offerenti quodammodo cooperatur; ipse
 est qui materiam consecrandam a Subdiacono acceptam Sacerdoti por-
 rigit; ipse Sacerdotis brachia sustentat, cum vini calicem consecrandum
 offert Deo, simulque cum eo dicere solet: *Offerimus tibi, Domine, ca-
 licem salutaris.* Refert etiam S. Clemens Romanus, lib. 2. *Constitu-
 tionum*, cap. 57. olim id quoque muneris Diacono incubuisse, ut inter
 Missarum solemniam post discessum Catechumenorum, alta voce mo-
 neret fideles Sacrificio adstantes, *ne quis contra aliquem*; item *ne quis
 in hypocrisi*, idest, simulatione; quasi diceret, *Mysteriis nemo intersit,*
 neque huic Sacrificio et Sacramento, quod est vinculum pacis, unionis,
 et charitatis, qui aliquem odio, simulatione, aut inimicitia prosequitur:
 nemo adsit fictus in fide, vel moribus simulans id quod verum non
 est, et tamen esse debet.

Secundum Diaconi officium est, Evangelium in Missa solemniori
 alta voce recitare, seu cantare, ut constat ex S. Gregor., lib. 4. *Epistolar.*
 Epist. 44. ubi dicit Lectionis Evangelicæ officium, adstante universo
 Clero, a Diaconis esse persolvendum, Psalmos vero et reliquas Le-

etiones per Subdiaconos, vel, si necessitas id postulaverit, per minores Ordines exhiberi oportere. Hujus etiam ritus, seu officii, tamquam Diaconorum proprii, et meminerunt S. Clemens, lib. 2. *Constitutionum Apostolicarum*, cap. 57. ubi postquam Lectori lectionem ex veteri Testamento et Apostolorum scriptis attribuit, Evangelii lectionem Diacono expresse assignat; et S. Hieron. Epist. 48. *Ad Sabinianum Diaconum*, ubi eum objurgans, inter cætera ait: *Tu exanguis, et pallidus, ut suspicione omni careres, Evangelium Christi, quasi Diaconus legitabas;* et S. Augustinus, Ser. 4. *De S. Steph.* cap. 3. de eo sic loquitur: *Diaconus erat, Evangelia legebat, quæ legis et audis et tu.* Et Concilium Vasense secundum, sive tertium celebratum anno 529. ita decernit, Can. 2. *Si Presbyter, aliqua infirmitate prohibente, per seipsum non potuerit prædicare, SS. Patrum Homiliæ a Diaconibus recitentur; si enim digni sunt Diaconi, quæ Christus in Evangelio locutus est, legere, quare indigni judicentur SS. Patrum expositiones publice recitare?* Quibus aperte constat, proprium Diaconorum officium esse Evangelium in cœtu fidelium publice legere.

OPPONIT MORINUS, exercitatione 9. cap. 1. n. 5. ex Amalario, lib. 2. cap. 8. *De Officiis Ecclesiasticis*, Diaconos primitus fuisse ordinatos sine facultate legendi Evangelia. *Secundo* ab eo tempore, quo constitutum est, quod Diaconus legeret Evangelium, hæc lectio ad sacrificium non pertinebat; quippe cum hanc Evangelii lectionem audire poterant plurimi, quibus fas non erat adesse sacrificio. *Tertio*, diu praxis apud plures Ecclesias inolevit, ut non Diaconi, sed initiati inferioribus Ordinibus Evangelium publice legerent; nam in Ecclesia Africana hoc officio fungebantur Lectores, ut constat ex S. Cypriano, Epist. 33, et 34. in quibus agitur de Aurelio, et Celerino ordinatis in Lectores; in Hispania autem eo munere fungebantur Subdiaconi, sicut habetur ex Can. 2. et 4. Concilii Toletani primi: igitur non est peculiare Diaconi officium, Evangelium legere. — **Nego consequentiam**, et ad *primum* et *secundum* dico, verum quidem esse ab ipso nascentis Ecclesiæ primordio Diaconos fuisse ordinatos absque libro Evangeliorum, et facultate ea legendi. cum nondum essent scripta. Nec aliud certe voluit Amalarius, ait enim: *Primævo tempore Diaconus non legebat Evangelium, quod nondum erat scriptum. Sed postquam statutum est a Patribus nostris, ut Diaconus legeret Evangelium, statuerunt, ut et Subdiaconus legeret Epistolam.* Licet ergo aliquamdiu ordinati fuerint Diaconi absque libro Evangelii, eo videlicet tempore, quo nondum scriptum erat; inde non est consequens, quod nonnisi multorum annorum decursu hanc Diaconi facultatem legendi Evangelium habuerint. Licet etiam divina mysteria aliquamdiu celebraverint Apostoli absque ulla Evangelii lectione, id tamen non duravit per plures annos: sed tantum usque ad id tempus, quo scripta fuerant Evangelia; cum enim viventibus Apostolis Evangelium extiterit, quid prohibere potuit, quominus ab iis legeretur in Missa, et mysteriorum celebratione, maxime cum ipsemet Morinus, n. 15. *ibid.* fateatur, Evangelii solemnem in Missa lectionem ab Apostolis ortum habuisse? quomodo autem ab Apostolis ortum habuisset, nisi hæc lectio ab ipsis fuisset usurpata? Nec obstat, quod qui Sacrificio Missæ adesse non poterant, audire consueverint Evangelii lectio-

nem; Missa enim, quæ dicebatur Catechumenorum, non erat omnino distincta ab ea, quæ dicebatur fidelium, nec duæ erant Missæ omnino diversæ; sed tantum unius et ejusdem Missæ duæ partes totales, quarum una referebatur ad aliam, ut principium ad finem, et ea quæ ad Sacrificium præparat, ad eam quæ Sacrificium consummat et absolvit. Quapropter quidquid pertinuit ad eam Missæ partem, quæ dicitur Missa Catechumenorum, etiam ad Sacrificium Missæ pertinuisse dicendum est.

Ad tertium autem dico, nusquam licitum fuisse Lectoribus et Subdiaconis Evangelium solemniter legere in publico fidelium cœtu, sed tantum privatim, et sine ulla solemnitate, ut jam diximus agendo de Lectoribus et Subdiaconis. Nec aliud certe voluit Concilium Tolet. ait namque: Subdiaconus, defuncta uxore, si uxorem aliam duxerit, ab officio, in quo ordinatus fuerit, removeatur, et habeatur inter Ostiarios et Lectores; ita ut Evangelium et Apostolum non legat. Videlicet inter Missarum solemnia, idest, nequidem eo modo, quo in Ecclesia legi possunt a Lectoribus extra solemnia Missarum; nam quod addit Morinus, nempe Subdiaconum hoc canone et prohibitione legendi Evangelium et Apostolum relegari ad Ostiarios vel Lectores, omnino vanum est; namque, ut Evangelium aut Apostolum non legeret Subdiaconus ex officio, si revera utriusque lectio ad ejus officium pertinisset, non erat necesse eum relegare ad Lectores et Ostiarios; sed satis erat eum ab officio Subdiaconatus remove. Si autem contendas, per hunc Canonem prohiberi lectionem Evangelii et Apostoli intra Missarum solemnia, respondebo nihil aliud prohiberi, quam ne Subdiaconus, de quo ibi agitur, utrumque legat in Missa, eo modo quo legere potest, videlicet Epistolam ex proprio officio, Evangelium autem ex defectu præsentia Diaconi, ad supplendam scilicet ejus vicem, illud tamen exequendo sine stola.

Tertium Diaconi munus erat olim, Christi fidelibus sub utraque specie communicaturis calicem, sive Sanguinem Christi dispensare; cujus utique consuetudinis meminit S. Cyprianus, Serm. De lapsis, circa finem, ubi scribit: Solemnibus adimpletis, Diaconus calicem præsentibus offerre cœpit. Unde in vita S. Laurentii legitur, eum dixisse S. Sixto: Experire, utrum idoneum Ministrum elegeris, cui commisisti Dominici Sanguinis dispensationem. Imo etiam poterant interdum Christi Corpus ministrare, ubi necessitas postulabat, ut decernit Concilium Carthaginense quartum, cap. 38. his verbis: Ut Diaconus præsentente Presbytero Eucharistiam Corporis Christi, si necessitas cogat, eroget. Quod etiam aliis momentis probavimus, agendo de Ministro dispensandæ Eucharistiæ.

Quartum Diaconi officium est, baptizare; ita Pontificale Romanum, et antiquus Ordo Romanus: quo sensu autem hoc officium ei competat, repete ex his, quæ diximus de Ministro Baptismi.

Quintum Diaconi officium est, prædicare verbum Dei, et Evangelium populis annuntiare. et explicare; cujus utique officii meminit Pontificale Romanum, necnon et Catechismus Romanus: unde in Concilio Vasensi secundo, Can. 4. præcipitur, quod si Presbyter, aliqua infirmitate prohibente, per seipsum hoc potuerit non prædicare, SS. Patrum Homiliae a Diaconis recitentur.

Hoc tamen officium, inquit Estius dist. 24. § 26. non ipsis competit ex vi suæ ordinationis; quippe cum non ad id munus proprie ordinati sint; sed ut summaria quadam Evangelii expositione plebem præparent ad solidiorem et exactiorem verbi Dei explicationem, quæ fit per Sacerdotem. Nec vero hoc ipsum iis permittitur, nisi in absentia Sacerdotis, vel Episcopi, vel certe iis iubentibus, et id quidem e loco humiliore; quemadmodum Catechismus Parochorum admonet, nimirum ut intelligant munus illud sibi non jure Ordinis, sed sola Superioris delegatione competere. Sic legimus Actor. 8. Philippum Diaconum sua prædicatione Samaritanorum animos præparasse, ut apti fierent capiendis majoribus fidei mysteriis, quæ audituri erant ex prædicatione Apostolorum Petri et Joannis. Simili exemplo Ephrem Diaconus ad plebem in Ecclesia Edissena conciones habuit, et S. Vincentius, ut testatur Breviarium Romanum, supplebat in prædicatione verbi Dei vices Episcopi sui. Hinc B. Gregorius, lib. 4. *Epistolarum*, cap. 88. quod est Epist. 44. valde reprehensibile esse dicit, « ut in Diaconatus « Ordine constituti modulationi vocis inserviant, quos ad prædicationis « officium, eleemosynarumque studium vacare congruebat ». *Et paulo post*: « inter Missarum solemnities a cantu abstinere, et solum Lectionis « Evangelicæ officium eos exsolvere præcipit ». Idemque officium Diaconis tribuit S. Augustinus, Serm. 4. B. Stephano. Quod sane usque in hodiernum diem ita eis proprium esse intelligitur, ut Diaconorum ordinatio per libri Evangeliorum dationem perficiatur, ut expressum habemus in Decreto Florentino. Unde et verbis Episcopi potestas eis confertur Evangelii legendi pro vivis, et defunctis.

Sextum Diaconi officium erat, Ecclesiæ thesauro, sive oblatis a fidelibus eleemosynis præesse, et eas pauperibus erogare, juxta Episcoporum, vel Presbyterorum sententiam et decretum; quemadmodum colligi potest ex Apostolo 2. ad Cor., cap. 8. *Misimus etiam cum illo fratrem, cujus laus in Evangelio per omnes Ecclesias*, nempe Silam, qui ordinatus fuerat comes peregrinationis S. Pauli, ut cum eo gratuitas fidelium oblationes colligeret, ut explicat Baronius ad annum Christi 51. n. 64. Tum etiam ex S. Leone, Serm. *De S. Laurentio*, ubi de illo ait: *Non solum ministerio sacramentorum, sed etiam ex dispensatione Ecclesiastica substantiæ præeminebat*. Similia legere est apud S. Ambrosium, lib. 2. *De Officiis*, cap. 28. neenon et S. Augustinum, Serm. *De S. Laurentio*.

Potissimum vero Diaconis cura incumbere eorum omnium, qui propter confessionem Domini nostri Jesu Christi in carcere erant detrusi; unde Cæciliano a Donatistis crimini imputatum est, quod cum Archidiaconus esset, Martyribus necessaria non modo non suppeditasset, sed etiam suppeditari prohibuisset, ut testatur Optatus Milevitanus, lib. 1. Eorum pariter curæ et sollicitudini committebantur egenorum, viduarum, pupillorum, ægrotantium, atque peregrinorum æducatio et protectio, ut nempe ex fidelium eleemosynis omnia iis ad victum et vestitum necessaria suppeditarent, ut decernitur in Conciliis Cartaginensi IV, Can. 43. et Aurelianensi I, Can. 20., neenon et a S. Clemente, Epist. 1. ubi varia perstringens Diaconorum officia, inter cætera scribit: *Diaconi Ecclesiæ tamquam oculi sunt Episcopi, oberrantes, et circumstantes cum verecundia actus totius Ecclesiæ, et*

perscrutantes diligentius, si quem videant vicinum fieri præcipitio, et proximum esse peccato, ut referant hæc ad Episcopum, etc. Negligentiores quoque, et eos, qui rarius ad audiendum verbum Dei accedunt, nec sollicite ad Episcopi tractatum conveniunt, ipsi commoneant, et hortentur, etc. Sed eos, qui secundum carnem ægrotant, sollicite perquirant, et plebi, si forte plebs ignorat, indicent de his, ut ipsi visitent eos, et quæ necessaria sunt, præbeant eis, cum conscientia ejus, qui præest. Quod tamen etiamsi clam fecerint, non peccabunt. Sed et de peregrinis similiter Episcopo suggerant referendis, et cætera his similia, quæ ad cultum Ecclesiæ, et disciplinam ejus pertinent, Diaconis cura sint.

Alia pariter antiquitus erant plura Diaconorum officia, nempe Episcopis et Presbyteris adesse in regendis parœciis, ut colligitur ex Concilio Eliberitano, Can. 77. *Si quis Diaconus regens plebem sine Episcopo, vel Presbytero, aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debet.* Idem colligitur ex Can. 7. Concilii Tarraconensis, anno 517. celebrati: *De Diæcesanis Ecclesiis, vel Clero, id placuit definiri, ut Presbyteri, vel Diaconi, qui inibi constituti sunt, cum Clerici septimanas observent, idest, ut Presbyter unam faciat hebdomadam, qua expleta succedat ei Diaconus similiter.* Dictum est illis a Concilio 6. Græcorum. c. 7. privilegium, ut ante Presbyteros, et etiamnum Episcopos, Diaconus in certo casu sedeat, extra quem licet Officiis Ecclesiasticis honorificis fulgeant, prohibentur cum Presbyteris sedere, nedum præsidere. *Quoniam in nonnullis Ecclesiis Diaconos Officia Ecclesiastica habere didicimus, et ex hoc nonnullos eorum arrogantia et licentia fretos ante Presbyteros sedere; statuimus, ut Diaconus, etiamsi in dignitate, idest, in quovis sit Officio Ecclesiastico, ante Presbyterum ne sedeat, præterquam si proprii Patriarchæ, vel Metropolitanæ vicem gerens, adsit in alia civitate super aliquo capite.*

Tantus porro honor Diaconis delatus, sed præsertim negotiorum Ecclesiasticorum cura et factio iis ab Episcopo demandata, continuique cum his de iis rebus tractatus, et inde facilis ad eos accessus, occasionem ambitionis illis dederunt, eorumque animum ita insolenter extulerunt et inflarunt, ut sæpius auderent Presbyteris sese æquare, et etiamnum præsidere. De hac Diaconorum insolentia plurimum conqueritur Auctor quæstionum utriusque Testamenti, S. Augustino antiquior, cujus opus illius operibus inseritur, multisque argumentis quæst. 101. eorum insolentiam retundit. Præcipuam autem eorum insolentiæ occasionem eam refert, quam adnotavimus: *Immemores enim elatione mentis, eo quod videant Romanæ Ecclesiæ se esse Ministros, non considerant quid illis a Deo decretum sit, et quid debeant custodire; sed tollunt hæc de memoria assiduæ stationes Dominicæ, et officialitas, quæ per suggestiones malas, seu bonas nunc plurimum potest. Aut timentur enim, ne male suggerant, aut emuntur, ut præsent.*

Eodem tempore S. Hieronymus acerrime restitit huic Diaconorum insolentiæ, ut videre est Epist. 85. ad Evagrium: *Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut Diaconos Presbyteris, idest, Episcopis anteferet. Nam cum Apostolus perspicue doceat, eosdem esse Presbyteros, quos et Episcopos, quis patiat ut mensarum et viduarum Minister supra eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi Cor-*

pus, Sanguisque conficitur? Tandem postquam hanc insolentiam multis exagitavit, aliam illius occasionem aperit, paucitatem scilicet Diaconorum, et Sacerdotum turbam: *Quid paucitatem, de qua ortum est supercilium in leges Ecclesiæ vindicas? Omne, quod rarum est, plus appetitur. Plegium apud Indos pipere pretiosius est. Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba contemptibiles facit. Cæterum in Ecclesia Romæ Presbyteri sedent, et stant Diaconi, licet paulatim increbrescentibus vitiis, inter Presbyteros, absente Episcopo, sedere Diaconum viderim, et in domesticis convivii benedictiones coram Presbyteris dare.* Causa istius ambitionis a S. Hieronymo reddita admodum est probabilis; Diaconorum illa paucitas diutissime Romæ observata; æstimationis primum, deinde fastus plurimum contulit. Ab antiquo enim Romæ septem tantum creari solebant Diaconi, ut testantur Sozomenus, lib. 7. c. 19. et S. Sylvester in Synodo Romana 294. Episcoporum, cap. 6. Anacletus, Ep. 1. Cornelius Papa apud Eusebium, lib. 6. *Historiæ*, cap. 35. S. Ambrosius, in 1. ad Timoth., c. 3. hoc generaliter de Episcopalibus Ecclesiis docet: *Nunc septem Diaconos esse oportet, et aliquantos Presbyteros, ut bini sint per Ecclesias, et unus in civitate Episcopus.* Addit Stephanus Æduensis, cap. 7. *De Sacramento Altaris: Statutum Apostolica præceptione, ut Vicario Christi in Sancta Sanctorum introeunte, septem in sublimiori gradu mensæ Altaris assistentes serviant.* Et Ivo Carnotensis, Serm. *De Excellentia Ordinum, Successores Apostolorum decrevisse, ut in omni matrice Ecclesia septem Diaconi circa aram Christi sublimiori gradu tamquam columnæ Altaris assisterent.* Idem etiam voluit Concilium Neocæsariense antiquissimum, Can. ult. quem repetit et innovat Concilium Aquisgranense, cap. 64. Burchard. lib. 2. cap. 219.

Quantum autem *ad materiam et formam Diaconatus*, varia est Theologorum sententia; *quidam* enim cum Durando, dist. 24. contendunt, materiam essentialem solam esse manuum impositionem Episcopi; *alii* autem cum S. Thoma ibidem quæst. 2. art. 3. volunt, materiam Diaconatus esse solam traditionem libri Evangeliorum. *Tertia* vero sententia, quæ mihi videtur probabilior, censet materiam integram Diaconatus essentialiter includere manuum impositionem, et traditionem libri Evangeliorum; sicque constare duabus materiis et formis partialibus; quippe Episcopus imponendo manus supra caput ordinandi. dicit: *Accipe Spiritum sanctum ad robur et ad resistendum diabolo, et tentationibus ejus, in nomine Domini.* Cum vero ei tradit librum Evangeliorum, ait: *Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Domini.* Primam materiam et formam tradit Concilium Carthaginense IV, Can. 4. ubi ait: *Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedicit, manum super caput ejus ponat.* Secundam vero tradit Concilium Florentinum in decreto Eugenii, et constat ex Concilio Tridentino, et Catechismo, ac Pontificali Romano.

§. VII. — DE SACERDOTIO, SEU PRESBYTERATU. — « Presbyterorum « Ordo, (*inquit Ivo Carnotensis Serm. De Excellentia Ordinis*) a filiis « Aaron sumpsit exordium, qui cum Episcopis in pluribus commune « habent Officium; et qui nunc Presbyteri vocantur, tunc Sacerdotes

« vocabantur; et qui nunc sunt Pontifices, tunc dicebantur Sacerdo-
 « tum Principes. Distat autem hoc tantum inter Pontifices, et hujus
 « temporis Sacerdotes, quia scilicet solis Pontificibus addicta est Cle-
 « ricorum Ordinatio, Basilicarum dedicatio, Chrismatis consecratio,
 « et manus impositio, et communis super populum benedictio; cum
 « in aliis Sacramentis, catechizandi, Missam celebrandi, in Ecclesia
 « verbum faciendi ad populum, communis utriusque sit dispensatio.
 « Sed summis Sacerdotibus ea, quæ prætaxavimus, idcirco reservata
 « sunt, ne eadem potestatis auctoritas ab omnibus vindicata, insolentes
 « redderet, et soluto obedientiæ vinculo, scandalum generaret.

« Qui autem græce dicuntur Presbyteri, latine dicuntur Seniores,
 « non tam ætate, quam prudentia, et morum maturitate. Unde dicitur
 « in libro *Sapientiæ: cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita*
 « *immaculata*. Presbyteri quippe successores et vicarii sunt septua-
 « ginta Discipulorum, qui præcedebant Dominum Jesum in omnem
 « civitatem et locum, quo ipse erat venturus. Ita Presbyteri, qui
 « adjutores sunt Episcoporum, rudes populos initiant, baptizando uni-
 « tati Ecclesiæ incorporant, et omnibus Sacramentis usque ad manus
 « impositionem populo Dei ministrant. Episcopi vero successores sunt
 « Apostolorum, qui ex necessitate adjutorium et supplementum sui
 « officii, quo facilius plebes innumeras regere possint, ministerium
 « sibi expetunt Sacerdotum; sicut Moyses in Eremito 70. viros pru-
 « dentes elegit, quorum consilio et auxilio immensam multitudinem
 « populi Israël facile gubernaret.

« Sive autem sint minoris Ordinis, sive summi Ordinis Sacerdotes,
 « vicem Christi summi Pontificis gerunt, dum populos delinquentes
 « ad Pœnitentiam vocant, et orationum suarum medicamento sanant.
 « Unde Apostolus 2. Cor. 5. dicit: *Deus erat in Christo, mundum*
 « *reconcilians sibi... et posuit in vobis verbum reconciliationis. Obsecula-*
 « *mus pro Christo, reconciliamini Deo*. Funguntur itaque, ut dictum
 « est, officio mediatoris, dum pro populo Deum interpellant, dum
 « pœnitentes absolvendo reconciliant. Unde oportet, ut sicut Mediator
 « Dei et hominum, per hoc, quod fuit particeps nostræ mortalitatis,
 « mundum reconciliavit, per hoc, quod fuit particeps Divinitatis,
 « absolvit, ita utriusque Ordinis Sacerdotes, tamquam boni media-
 « tores, et peccatoribus compatiantur per conscientiam suæ infirmi-
 « tatis, et Dei pacem habeant per eminentiam sanctitatis. Mediator
 « enim, ut ait Apostolus, unius non est; quia utrique parti, quam
 « pacificare vult, amicus est. Quales debeant esse Presbyteri, idem
 « Apostolus scribens ad Titum ita commemorat: *Hujus rei gratia*
 « *reliqui te Cretæ, ut... constituas per civitates Presbyteros, sicut et*
 « *ego disposui tibi. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios*
 « *habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non subditos. Oportet*
 « *enim Episcopum sine crimine esse. Qua sententia ostendit etiam Pres-*
 « *byteros sub Episcoporum nomine taxari. Hæc Ivo Carnotensis, quibus*
 « *similia habent Sanctus Isidorus, lib. 2. De Ecclesiasticis Officiis, cap. 7.*
 « *et Rabanus Maurus, lib. 1. De Institutione Clericorum, cap. 6. ubi inter*
 « *cætera ait: Ideo Presbyteri Sacerdotes vocantur, quia sacrum dant, sicut*
 « *Episcopi, idest, in confectione Divini Corporis et Sanguinis, et in Ba-*
 « *ptismate, et in officio prædicandi. Quibus utique verbis tria capitalia*

designat Sacerdotum munia et officia; nempe conficere Eucharistiam, baptizare et prædicare.

In Pontificali autem Romano quinque officia Sacerdotis præscribuntur, nempe offerre, seu sacrificare, benedicere, quia convenit Sacerdotibus benedictio panum, aquæ, cereorum, et aliorum terræ fructuum; baptizare, et præesse: non quod quilibet Sacerdos hoc ipso, quod ordinatur, jurisdictionem Pastoris in aliquos habeat; sed quod recipiat jurisdictionem, quam vocant activam, cui si ab Episcopo subditi assignentur, jurisdictionem completam Pastoris in eos habebit. Hæ autem quinque functiones conferuntur Sacerdoti per primam suam Ordinationem, quibus additur alia, nempe auctoritas ligandi et absolvendi a peccatis, per posteriorem Ordinationem acceptam.

Duplex enim est partialis Sacerdotis inauguratio: *prima* est, qua accipit auctoritatem in Corpus Christi verum conficiendum et ministrandum. Quæ utique confertur per traditionem calicis cum vino et aqua, et patenæ cum hostia non consecrata, ut docet Concilium Florentinum in decreto Eugenii, ubi hæc verba habentur: *Sextum Sacramentum est Ordinis, cujus materia est illud, per cujus traditionem confertur Ordo, sicut Presbyteratus traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem. Et paulo post: Forma Sacerdotii talis est: Accipe potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesia, pro vivis, et mortuis: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Secunda* vero ipsius Ordinatio et inauguratio fit per impositionem manuum Episcopi dicentis: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt. Sicut enim Christus Dominus has in suum Corpus verum et mysticum contulit Apostolis diversis temporibus: primam quidem in ultima Cæna, secundam autem post Resurrectionem; sic Ecclesia Christum imitata confert per Episcopum primam potestatem, antequam Episcopus ordinans et Missam celebrans pervenerit ad consecrationem, ut videlicet recenter inaugurati Sacerdotes cum ipso consecrent; secundam vero potestatem confert, postquam seipsum, et Sacerdotes recenter ordinatos communicavit.*

Porro quod hæc manus impositio sit materia partialis ordinationis Sacerdotum, constat ex Concilio Tridentino, Sess. 14. cap. 3. ubi agens de institutione Extremæ-Uctionis, definit Ministros Sacramenti Extremæ-Uctionis, esse *Presbyteros, quo nomine non ætate seniores, aut primates populi intelligendi veniunt, sed aut Episcopi, aut Sacerdotes, ab ipsis rite ordinati per impositionem manuum Presbyterii.* Ergo Presbyteri ordinantur partialiter per impositionem manuum. Idem Concilium, Sess. 23. Can. 4. *Si quis, inquit, dixerit, per sacram Ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra Episcopum dicere: Accipe Spiritum sanctum, aut per eum non imprimi characterem, etc. Ubi insinuat dari Spiritum sanctum, cum dicitur Sacerdoti ordinando: Accipe Spiritum sanctum: at tunc fit manus impositio, ut patet ex Pontificali: ergo et per illam datur Spiritus sanctus. Idem definitur in Concilio Carthaginensi quarto, Can. 3. ubi statuitur: Presbyter cum ordinatur, Episcopo eum benedicente, et manum super caput illius tenente, etiam omnes Presbyteri, qui præsentibus sunt, manus suas juxta manum Episcopi super caput illius teneant.*

Idem decernunt summi Pontifices, docentes manuum impositionem

necessariam esse in Ordinatione Diaconi, et Presbyteri. Hoc præ cæteris significat S. Clemens Romanus, lib. 8. *Constitutionum Apostolorum*, ubi refert Sanctum Thomam Apostolum dixisse: *Cum Presbyterum ordinas, Episcopo, impone ipse manum capiti Presbyteri*. Similiter S. Damasus, Epist. 40. ubi de Chorepiscopis, ordinandi jus illicite usurpantibus, ait eos magis vulnerasse capita, quæ per manus impositionem tangebant, quam ea, quæ ipsis collata non erant, per aliquam benedictionem dedisse. Cui omnino affine est id, quod in eundem sensum habet Innocentius I, in Epist. ad Episcopos Macedoniae, cap. 3. *Cum nos, inquit, dicamus ab hæreticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere caput, ubi vulnus infixum est, medicina est adhibenda*. Sanctus Leo Magnus, Epist. 83. ad Episcopos Africae, ubi expendens hæc Apostoli verba: *Manus nemini cito imposueris*, inter alia sic habet: *Quid est, inquit, cito manus imponere, nisi ante ætatem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experientiam disciplinæ, Sacerdotalem honorem tribuere non probatis?* Sanctus Gregorius Magnus in fine Registri decreto 5. *Quia ordinando, inquit, Episcopo Pontifex manum imponit, Evangelii vero lectionem Minister legit, confirmationis vero hujus Epistolam, Notarius excipit, sicut Pontificem non decet manum, quam imponit, vendere, Minister, vel Notarius non debet in Ordinatione ejus, vocem suam, vel calamum venundare*. Alexander secundus, sicuti refertur apud Gratianum, Can. *Ex multis* 2. parte decreti causa 1. quæst. 3. ubi sic habetur: *Chalcedonense Concilium unum ex principalibus, simili pœna condemnat eos, qui Ecclesie beneficium interventu pecuniæ acquirunt, et eos qui sacram manus impositionem, per quam Spiritus sanctus confertur, mercari dignoscuntur; utrosque enim auctoritate inexpgnabili, illos a beneficio, istos a sacro Ordine jubet expelli*.

Idem docent SS. Patres, maxime S. Dionysius, cap. 5. *De Hierarchia Ecclesiastica*, ubi declarat omnem consecrationem fieri per manus impositionem Pontificis. *Pontifex, inquit, qui ad Pontificiam consecrationem est eVectus, utroque genu flexo ante Altare, supra caput habet Scripturas a Deo traditas, manumque Pontificis, atque hoc modo a Pontifice, qui ipsum consecrat, sanctissimis appreciationibus consecratur. Sacerdos vero utroque poplite ante Altare flexo, in capite habet dextram Pontificis, et hoc modo ab illo Pontifice, qui illum consecrat, sanctis invocationibus consecratur. Porro Diaconus unum genu flectens ante divinum Altare, supra caput habet dexteram Pontificis ipsum consecrantis, et ab eo consecratur invocationibus ad Ministrorum consecrationem accommodatis. Unicuique autem eorum signum Crucis a consecrante Pontifice imprimitur, et singulis sancta prædicatio, perficiensque salutatio adhibetur, cunctis præsentibus Ecclesiasticis, una cum Pontifice consecrante, consalutantibus illum, qui in aliquem dictorum Ordinum sacrorum est cooptatus.*

Idem docent cæteri Patres Græci, præsertim S. Basilius, in Epist. ad Amphilochium, cap. 2., ubi loquens de quibusdam hæreticis, clarissime significat Sacerdotium per impositionem manuum conferri: *Defecerat, inquit, collatio successionis serie interrupta; qui enim primum excesserunt, sacris Ordinibus erant initiati, et per impositionem manuum Patrum spirituale donum habebant; qui autem abrupti sunt, Laici ef-*

fecti, nec baptizandi, nec ordinandi habebant potestatem. Et in Epist. ad Nicopolitas, ubi de quibusdam loquitur, quos significat non debere recipi ad Communionem: *Ne, inquit, postea facta pace seipsos in sacro cœtu numerandos esse contendant, quod impositionem manus ipsorum susceperint.* S. Ephrem, in Homil. seu tractatu *De Sacerdotio*, qui primus omnium occurrit inter ejus opera: *Non potestas, inquit, ineffabilis, quæ in nobis dignata est habitare per impositionem manuum sacerdotum.* Et in vita S. Abrahami, cap. 5. narrat, eum per impositionem manuum ordinatum fuisse Presbyterum. Sanctus Gregorius Nazianzenus, Orat. 20. in laudem S. Basilii de Patre suo redeunte ab ordinatione Basilii in Episcopum Cæsariensem sic habet: *Redit firmus, et valens a manuum impositione, et unctione.* S. Gregorius Nyssenus, Nazianzeni frater, in vita S. Gregorii Thaumaturgi, ubi de eodem Thaumaturgo narrat, quod cum vir sanctus intelligeret se quæri, ut in Episcopum consecraretur, in varias solitudines et latibula, honoris declinandi studio se receperit, ubi fugiens et latitans comprehendi non posset, Phœdinus Amasæ Episcopus, qui in eo inquirendo nihil reliquerat intentatum, divino tandem impulsu actus, nil curans interjectum spatium, quo a Gregorio divellebatur; loco manus impositionis, inquit Nyssenus, adhibuit ei sermonem, quo eum absentem Deo consecrabat; ex quibus verbis patet, veteres per manus impositionem solitos fuisse consecrare præcipuos Ecclesiæ Ministros. Et quia Phœdinus revera non potuerat ei tunc absentem manum imponere, et eum ordinare, idcirco statim subjicit idem S. Nyssenus, omnia deinde in eo peracta esse instituta, quæ in omni ordinatione jure fieri solent. S. Chrysostomus ad hæc Apostoli verba 1. Timoth. 4. *Cum impositione manuum Presbyterii*, expresse docet, per impositionem manuum, ipsam intelligi debere ordinationem; qua de re in prædictum Apostoli locum consuli possunt adhuc omnes ejus Interpretes, Theodoretus, Œcumenius, Theophylactus, Primasius, Sedulius, et alii. Et Homil. 14. in Acta Apostolorum, ubi ait, ad præsentiam impositionis manuum Deum gratiam operari. De eodem S. Chrysostomo rem valde miram narrat Simeon Metaphrastes in ejus vita; videlicet cum Chrysostomus Presbyter ordinaretur a Flaviano Episcopo Antiocheno, et Flavianus ei manum imponderet, cœlitus delapsam esse columbam in caput ejus, quo significaretur in ea cæremonia dari Spiritum sanctum, qui in forma columbæ tunc visibiliter apparebat.

In idem conspirant Latini Patres, maxime S. Cyprianus, Epist. 68. ad Clerum et plebem in Hispania consistentes, ubi Sabino manum impositam fuisse narrat, ut in locum Basilidis ordinaretur Episcopus. S. Ambrosius, lib. *De Dignitate Sacerdotali*: *Homo, inquit, manum imponit, et Deus largitur gratiam.* Idem ait ipse, sive quisquis est Auctor Commentariorum, qui sub nomine S. Ambrosii circumferuntur, in omnes S. Pauli Epistolas, ad cap. 4. prioris ad Timoth., ubi observat gratiam ordinatoris dari per Prophetiam et manuum impositionem. Optatus Milevitanus, lib. 1. *Contra Parmenianum*: *In Donatum, inquit, sunt hæc sententiæ latæ, quod confessus sit se rebaptizasse, et Episcopis lapsis manus imposuisse, idest, eos iterum ordinasse, quod ab Ecclesia alienum est.* S. Hieronymus, in cap. 28. Isaiæ, ubi explicans vocem illam *Χειροτονία*, *Ordinatio, inquit, non solum ad imprecationem vocis, sed*

etiam ad impositionem impletur manuum. Et S. Augustinus, lib. 5. *De Baptismo*, contra Donatistas, cap. 20. *Si ergo, inquit, ad hoc valet, quod dictum est in Evangelio, Deus peccatorem non audit, ut per peccatorem Sacramenta non celebrentur; quomodo exaudit homicidam deprecantem, vel super aquam Baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiam, vel super capita eorum, quibus manus imponitur? quæ omnia tamen et fiunt, et valent etiam per homicidas.* Et lib. 5. *De Gestis*, cum Emerito Donatistarum Episcopo: *Invocatio, inquit, nominis Dei super caput ipsorum, quando ordinantur Episcopi, invocatio illa Dei est, non Donati; non enim suscipio Episcopum, si quando est ordinatus, super caput ejus Donatus est invocatus.* Unde paulo post ibidem sic infert: *In errante, et deserente milite, crimen est desertoris, character non est desertoris, sed Imperatoris.* Vult ergo S. Augustinus, in Ordinatione character imprimi per impositionem manuum, invocato Christi nomine super caput ordinandi. Et Serm. 2. *De iisdem Gestis*, cum Emerito: *Cæteri autem, inquit, non aderant Ordinationi ejus, quando ei manus imposita est.*

DICES: Concilium Florentinum in decreto Eugenii pro instructione Armenorum, assignans materiam Sacramenti Ordinis, ait, *illud esse, per cujus traditionem confertur Ordo, sicut Presbyteratus traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem: igitur censet, non aliam desiderari materiam ad Sacramentum Ordinis, præter instrumentorum porrectionem.* Deinde, Gregorius IX, cap. *Presbyter Extra de Sacramentis non iterandis*, juxta doctrinam ab Innocentio III traditam ibidem cap. *Pastoralis*, ait, quod si in Ordinatione Presbyteri aut Diaconi prætermissa fuerit manus impositio, illa Ordinatio non est iteranda; sed caute supplendum est, quod incaute omissum fuerat: sed si impositio manus esset materia essentialis, deberet Ordinatio non tantum suppleri, sed etiam iterari: igitur, etc. *Denique*, Pontificale Romanum eos, quibus manus impositio facta est, sive ad Diaconatum, sive ad Presbyteratum, appellat adhuc Ordinandos; nam præscribit: *Moneat Episcopus ordinandos, ut instrumenta, quibus character imprimitur, tangant: igitur non censet, manuum impositionem quidpiam conferre ad Ordinationem, sed eam tantum fieri per instrumentorum porrectionem et contactum.* — **Nego consequentiam**, et ad *primum respondeo*, Pontificem in eo decreto non attigisse omnem Ordinationis ritum et materiam, sed eam proposuisse materiæ partem, de qua instruendi et admonendi erant Armeni, qui fortasse, inquit Bellarminus, in hoc ritu, non autem in traditione instrumentorum, ab Ecclesia Romana dissentiebant. Deinde Concilii propositum fuit assignare rem aliquam subsistentem pro materia hujus Sacramenti, sicuti fecerat in Baptismo, Confirmatione, Eucharistia, et Extrema Unctione, in quibus Sacramentis assignavit pro materia aquam, Chrisma, panem triticeum, et vinum de vite, et oleum olivæ. *Denique*, Concilium voluit assignare certam materiam, per quam sufficienter etiam in ratione signi materialis unus Ordo distinguitur ab alio, cujusmodi non est manuum impositio, utpote quæ fiat in Sacerdotio, et Diaconatu: sed aliorum, et diversorum instrumentorum porrectio; licet enim eadem manuum impositio, per diversam formam applicata, habeat vicem materiæ, et di-

stineti signi formalis, sicut constat ex diversis Græcorum Ordinationibus, in quibus eadem manus impositio, per diversas verborum formas applicata, habet diversam significationem; tamen Concilium assignare voluit diversitatem Ordinum per ipsamet signa materialia, quibus in Ordinatione utitur Ecclesia Romana, utpote cum hæc signa sint magis distincta, et Ordinum distinctiva. *Adde quod*, idem Concilium tacite etiam complexum sit ipsam manuum impositionem; quippe remittit ad Pontificale Romanum, quantum ad materias et formas adhibendas in Ordinationibus.

Ad secundum respondet Arcudius, Gregorium loqui de impositione manus præparatoria, quæ est quædam dispositio ad Ordines, quæ si omittatur, non propterea Sacramentum iterari debet: sed ista manus impositio, veluti res accidentalis, est supplenda.

Ad Innocentium autem respondet, ipsum auctoritate Pontificia hæc non dixisse, sed hæc Commentaria scripsisse antequam esset Pontifex, et quatenus erat privatus Doctor. *Addi potest*, hos Pontifices ita statuisse generatim; ita quod cum in Sacramentis conferendis duo sint Rituum genera, quorum aliqua sunt tantum accidentalia, quales sunt cæremoniæ jure Ecclesiastico præscriptæ, ad majorem videlicet Sacramentorum auctoritatem, et reverentiam; alia vero sunt essentialia, ut materia, et forma, ex quibus totum, quod essenziale est, in Sacramento constituitur; censent illi Pontifices, quod ubi aliquid accidentale prætermissum est, non sit Sacramentum iterandum, sed caute supplendum jure Ecclesiastico, quod incaute fuerat omissum; ubi vero aliquid essenziale prætermissum, servatis aliunde omnibus accidentalibus, nihil de ipsis accidentalibus iterandum est, sed supplenda solum ea pars essentialis, quæ fuerat prætermissa. Sic in celebratione Missæ, si quis, consecrato pane, calicem non consecraverit, sed tantum benedixerit, non debet iterari consecratio panis, neque calicis benedictio, sed tantum ipsius consecratio. Volunt itaque Pontifices, quod in Sacramentis, in quibus duplex est materia partialis, quando una adhibita est, alia omissa, non debet repeti quæ fuerat adhibita, sed tantum ea quæ fuerat prætermissa.

Ad tertium dico cum Arcudio ibidem, quod illa manus impositio non fit ab Episcopo, Presbyteris ei assistentibus ante porrectionem instrumentorum, et Ordinationem tantum inchoat, non autem perficit, nequidem quantum ad potestatem offerendi Sacrificium, et consecrandi panem et vinum in Christi Corpus et Sanguinem. Unde non mirum, quod Pontificale moneat Episcopum, ut jubeat Ordinandos tangere instrumenta; si enim non tangerent, cum illa sint conjuncta manui Episcopi, non tangerent Episcopum; nec consequenter assequerentur potestatem. Unde merito dixit, quod in ea porrectione instrumentorum imprimatur character, quia tangendo illa, ordinati conjungunt se Pontifici, seu extensioni manus Pontificis, ratione cujus imprimatur character, et assequuntur Ordinem sacrum.

Porro quanta sit, quamque sublimis et veneranda Sacerdotum dignitas et excellentia, facile colligi potest ex multiplici capite: *primo* quidem ex ipso nomine Sacerdotis, et Presbyteri; Sacerdos enim dicitur, quasi *sacrum dans*, ex mente Petri Blesensis, Serm. 2. *De vita, et officiis Præsulum, et Clericorum*. Dat enim sacrum de Deo, idest,

orationem: sacrum Dei, hoc est, Carnem et Sanguinem Christi: sacrum pro Deo, idest, vivendi exemplum. *Presbyteri* autem vocabulum senectutem sonat, non tam numero annorum, quam morum gravitate et sanctitate attendendam, juxta illud Sap. 4. *Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata. Secundo* ex duplici, qua pollent, auctoritate, absolvendi homines, et consecrandi Corpus Christi: per unam enim Sacerdos homines in cælum promovet ab infernorum et peccatorum vinculis, quibus alligabantur, solvendo: per alteram vero facit hominem Deum ad terram descendere, consecrando. Quanta autem sit hæc potestas, ex his S. Bernardi verbis colligitur, Serm. *Ad Pastores in Synodo congregatos: Quantam dignitatem vobis contulit Deus, quanta est prærogativa Ordinis vestri? Deus prætulit vos Regibus, et Imperatoribus, prætulit Ordinem vestrum omnibus Ordinibus; imo, et ut altius loquar, prætulit vos Angelis, Archangelis, Thronis, et Dominationibus. Sicut enim non Angelos, sed semen Abrahæ apprehendit ad faciendam redemptionem, sic non Angelis, sed hominibus, solisque Sacerdotibus Domini Corporis et Sanguinis commisit consecrationem.* Similia habet S. Ambrosius, lib. *De Dignitate Sacerdotali*, cap. 2. *Ecce aurum non pretiosius est plumbo, quam regia potestate altior est dignitas Sacerdotalis.* Sanctus Chrysostomus, Homil. 4. in illud Isaiæ, *In anno quo mortuus est Rex Ozias*, et lib. 1. *De Sacerdotio*, cap. 4. *Alii sunt, ait, termini Regni, alii Sacerdotii. Hoc regnum illo majus est, Sacerdotii jus e supernis descendit, etc.* Item ibidem. *Regi corpora commissa sunt, Sacerdoti animæ. Rex maculas corporis remittit; Sacerdos autem maculas peccatorum: ille cogit, hic exhortatur: ille necessitate, hic consilio: ille habet arma sensibilia, hic arma spiritalia: ille bellum gerit cum barbaris, hic adversus dæmones: major hic principatus, propterea Rex caput manui Sacerdotis submittit, et ubique in Scriptura Sacerdotes ungebant Reges.*

Tertio, eadem excellentia colligitur ex variis nominibus, et gloriæ titulis, qui Sacerdotibus solent attribui tum in sacris Codicibus, tum in sanctorum Patrum scriptis. *Numerorum* 1. Sacerdos appellatur Mediator, per hæc verba: *Tuli Levitas, ut orent pro eis, ne sit in populo plaga.* Secundo, appellatur Christus 1. *Paralip.* 16. *Nolite tangere Christos meos.* Tertio, nuncupatur Angelus, Malach. 2. *Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ab ore ejus, Angelus enim Domini est.* Quarto, vocatur et tuba, et custos, Isaiæ 58. *Quasi tuba exalta vocem, etc.* Isaiæ 62. *Super muros tuos posui custodes.* Quinto, appellatur Deus, Exodi 22. *Diis non detrahes.* Sexto, *sal*, et *lux*, Matth. 5. *Vos estis sal terræ, vos estis lux mundi.* Septimo, *Dei coadjutor*, 1. Corinth. 3. *Dei adjutores sumus.* Octavo appellatur *homo Dei*, sicut minister Regis, homo Regis appellatur, ex eo quod res regias debeat curare. Nono, *legatus Christi*, 2. Corinth. 5. *Pro Christo legatione fungimur.*

PETES 1. *Utrum instrumenta, quæ sunt Ordinum materia debeant ab ordinando tangi, et ab Episcopo porrigi?*

RESPONDEO PRIMO, necessum esse, quod qui ordinatur physice tangat instrumenta, quæ pertinent ad materiam Ordinis, quem su-

scipit. Cujus utique veritatis non leve argumentum præbet Pontificale Romanum; nam agens de Ritibus singularum Ordinationum, ubi loquitur de porrectione instrumentorum, quibus quilibet Ordo confertur, iis utitur verbis, quæ diserte significant res illas, seu instrumenta, quæ porriguntur ab Episcopo, ab ordinato debere tangi. Favet etiam Concilium Carthaginense quartum; nam Can. 5. agens de Subdiaconatu, dicit: *Accipiat*, etc. ubi de traditione instrumentorum agit: Porro non potest hæc accipere, nisi tangendo; neque enim proprie quis dicitur accipere aliquid corporeum, nisi saltem manu illud attingat. Id etiam ostendit usus et continua Ecclesiæ praxis, quæ tam sollicite curat, ut instrumenta illa omnia, in quorum porrectione Ordinatio consistit, saltem simul ab ordinato tangantur; signum enim est, quod ejusmodi contactus ex parte ordinati sit necessarius ad legitimam Ordinationem; neque enim in re gravi et magni momenti, qualis est Ordinatio sacra, licet a communi Ecclesiæ ritu et praxi recedere.

Respondeo ad secundum, omnino necessum esse, quod Episcopus ordinans per seipsum instrumenta porrigat ei, quem ordinat; hoc enim indicat Concilium Carthaginense quartum, Can. 5. et sequentibus, ubi dum agit de porrectione instrumentorum, quæ tradi solent ordinandis, ait: *Accipiat Ordinandus de manu Episcopi, vel tradat ei Episcopus*, etc. His enim loquendi formulis Concilium significat, omnino requiri ad Ordinationem, quod prædicta instrumentorum porrectio seu traditio fiat ab ordinante.

Nec obstat, quod dum idem Concilium agit de Ordinatione Acolythi, ait, illum ab Episcopo doceri quidem debere, qualiter in officio suo agere debeat, sed ab Archidiacono debere accipere candelabrum cum candela, ut sciat se ad accendenda Ecclesiæ lumina mancipari. Hoc, inquam, non obstat, siquidem hic ritus videtur immutatus et emendatus per Pontificale Romanum, ubi habetur, *quod Episcopus Acolytho tradat candelabrum cum candela*. Suadet etiam ratio: quippe ab eo tradi et applicari debet materia Sacramenti, a quo pronuntiatur forma, et Sacramentum confertur: sed solus Episcopus formam profert, ac subinde ab eo etiam materia Ordinationis porrigi debet. Hinc Clemens VIII iterum ordinare jussit sub conditione aliquos, qui a Sagiensi Episcopo fuerant ordinati, ostensa solum, non autem tradita ipsis Ordinum materia, ut refert Izambertus, disp. 3. *De Sacramento Ordinis*, cap. 8. et Gamachæus, Tract. *De Sacramento Ordinis*, cap. 11. At si porrectio instrumentorum ab Episcopo facienda, et eorumdem contactus ab ordinando non essent omnino necessariæ, summus Pontifex non jussisset sic ordinatos iterum ordinari sub conditione: igitur, etc.

DICES 1: Si contactus esset necessarius ex parte ordinandi, maxime vel quia ille necessarius est ad acceptionem, et traditionem; vel quia requiritur ad verificationem verborum formæ: sed neutrum dici potest. Non quidem primum; multa enim quotidie possunt alteri valide tradi absque ullo hujusmodi contactu physico; nam, ut Petrus, Paulo domum, equum, etc. donet, non est necesse, quod Paulus hujusmodi sibi donata contingat. Non etiam secundum; siquidem verborum formæ prolatio non simul completur cum ipso contactu instrumentorum; dum enim Episcopus ait: *Accipe*, ordinandus, vel forte non tangit eodem

instanti instrumenta, et sic vel falsa esset forma; vel tamdiu non tangit, quamdiu proferuntur verba formæ: igitur contactus ille non est necessarius. — **Nego consequentiam**, et *primam partem antecedentis* distinguo: contactus ille non est necessarius ad traditionem et donationem generice spectatam, *concedo*: in particulari autem specie, qualis requiritur ad Ordinationis validitatem, *nego*. Fateor equidem contactum corporalem et physicum non esse necessarium ad omnem traditionem, et donationem in genere; sed inde non sequitur, quod interdum non requiratur in speciali aliqua donatione, qualiter requiritur in Ordinationibus; quod utique non provenit ex immediata institutione Christi, sed ex ordinatione Ecclesiæ, cui Christus auctoritatem fecit, materiam, et formam, et ritum aliquorum Sacramentorum designandi, et determinandi in particulari. Porro hujusmodi contactum Ecclesia requirit, ut constat ex continua ejus praxi. *Ad secundum* dico, quod ad validitatem formæ non requiratur, ut ordinandus tamdiu tangat instrumenta, quamdiu proferuntur verba; sed sufficit, quod in aliquo instanti ea tangat; siquidem contactus ille moraliter censetur perseverare, donec perficiatur integra Ordinatio.

DICES 2: Ut quis alteri rem donet, non est necesse, quod propriis manibus eam ipsi porrigat; vere enim censeretur quis alteri librum donare, designando ipsum librum, etc. dicendo: *accipe hunc librum*: igitur non opus est, quod Episcopus instrumenta ordinando propriis manibus tradat. — **Respondeo ad antecedens**, hæc quidem esse vera secundum communem usum et modum loquendi; non autem secundum Ecclesiæ praxim, quæ dum instrumentorum porrectionem, seu traditionem determinavit pro materia ordinationis, voluit eam ita fieri, ut instrumenta physice tangerentur, non solum ab ordinando, sed etiam ab ordinante, ut scilicet Sacramentum complete conferretur ab ipso Episcopo.

PETES 2. *Utrum omnes septem Ordines veram Sacramenti rationem habeant?*

AFFIRMO tamquam probabilius, idque veluti certum supponere videtur Doctor, dist. 24. nu. 9. ubi ait: *In hoc patet, quomodo sunt septem Ordines, qui sunt institutiones in Ordinibus, et illi septem dicuntur contineri sub Sacramento Ordinis, vel magis proprie sub Sacramento Ordinationis, in quantum est unum Sacramentum.* Quod evidentius significat num. sequenti, ubi inquirens qualiter Sacramentum Ordinis sit unum: « Respondeo, *inquit*, unitate generis propinqui, si-
« cut virtutes morales dicuntur esse tres secundum genus, justitia,
« fortitudo, temperantia, et in prima divisione virtutis moralis hæ
« primo occurrunt; tamen in speciali quælibet istarum ulterius divi-
« ditur, ut dictum est lib. 3. Est etiam alia unitas inter Ordines.
« Congruum est enim prius recipere Ordinem inferiorem, quam su-
« periozem, nec tamen ille Ordo est simpliciter necessarius, ita quod
« si prætermittatur, nihil sit, ut apparet *Extra de Clerico per saltum*
« *promoto*, ubi habetur, quod non est iterandum quod est factum,
« sed, quod fuit prætermissum caute est supplendum; et per con-
« sequens nonnihil fit in collatione Ordinis superioris, etsi non fuerit
« Ordo inferior prius collatus; ista tamen unitas Ordinis non est illa,

« propter quam Ordo, vel Ordinatio est unum Sacramentum; sed « magis unitas prior, scilicet generis ». *Ita Doctor*, quibus aperte significat, omnes Ordines invicem convenire in unitate et ratione Sacramenti. Idem pariter docet S. Bonaventura, eadem distinct. part. 1. art. 2. quæst. 4. necnon et S. Thomas ibidem, quæst. 2. art. 1. et plures alii veteres Theologi.

Idque probari potest primo ex Concilio Florentino jam sæpius laudato, ubi postquam dixit Ordinem esse Sacramentum, et ejus materiam esse rem, quæ traditur ab Episcopo in Ordinatione, et formam esse verba, quibus res illa traditur, et speciatim id declarasset in Ordine Sacerdotali, Diaconali, et Subdiaconali, subjungit, *sic etiam debere intelligi in reliquis Ordinibus*: igitur censet etiam in inferioribus Ordinibus reperiri materiam et formam Sacramenti; ac proinde existimat, omnes Ordines veram Sacramenti rationem obtinere. Idem pariter indicat Concilium Tridentinum; quamquam enim hanc veritatem diserte non explicet, attamen cum Sess. 22. c. 2. dixisset Ordinem distribui in septem species, cap. sequenti absolute pronuntiat, Ordinem vere esse Sacramentum novæ Legis, ubi nullam distinctionem facit inter Ordines, qui sint Sacramenta, et qui non sint; quibus significat se nullum Ordinem a ratione Sacramenti excludere. Quod evidentius declarat Can. 3. nam cum præmisisset, in Ecclesia Catholica aliquos Ordines esse majores, et alios minores, statim subdit: *Si quis dixerit Ordinem, sive sacram Ordinationem, non esse vere et proprie Sacramentum, anathema sit*. Ubi cum nullum discrimen proferat inter Ordines, qui habeant rationem Sacramenti, et qui non habeant, haud dubium est, quod existimet omnes prorsus Ordines Sacramenti rationem obtinere. Hoc ipsum luculenter declarat S. Augustinus, lib. *De bono conjugali*, cap. 24. ubi testatur in omnibus ordinatis permanere Sacramentum Ordinationis, etiamsi plebi congregandæ non serviant, vel propter culpam ab officio removeantur. Censet itaque omnes Ordines habere vim Sacramenti, propterea quod semel accepta amitti non possint, propter characterem perpetuum, qui in singulis Ordinibus confertur.

Subscribit etiam S. Hieronymus in lib. *Adversus Vigilantium*, ubi dicit, *Episcopum Diaconos, aliosque Clericos ordinantem Christi Sacramenta tribuere*. Quibus verbis significat, omnes generatim Ordines habere rationem et dignitatem Sacramenti.

Favet etiam ratio: *primo* quidem, omnes esse Sacramenta non obscure colligitur ex eo, quod perantiqua sit in Ecclesia horum septem Ordinum mentio; non enim aliunde, quam ex divina traditione, et institutione ad nos usque pervenisse credendum est. — *Deinde*, id quod est signum sensibile divinitus institutum, et gratiæ causativum, habet veram rationem Sacramenti: at tales sunt omnes Ordines, quilibet enim eorum est signum sensibile, ratione suæ materiæ et formæ. Similiter est divinitus institutum; quamvis enim Christus Dominus materiam et formam Sacramentorum non designaverit in specie, sufficit quod utramque designaverit in genere, committendo Ecclesiæ auctoritatem hujusmodi signa designandi in specie, sicque saltem in genere est horum signorum institutor. — *Postremo*, per hæc signa datur gratia; quippe cum in hujusmodi Ordinum receptione homines Deo conse-

crentur, ut significat Cajus Papa in Epist. 1. quæ est ad Felicem, c. 6. ubi recenset minores Ordines, quibus ad Sacerdotium et Episcopatum ascenditur, his verbis: *Ut ad Ordines Ecclesiasticos sic ascendant in Ecclesia, qui ordinari merentur, idest, sit primo Ostiarius, deinde Lector, postea Exorcista, inde sacretur Acolythus.* Ubi notandum est verbum, *sacretur*, quod non nisi Ordini a Christo in Sacramentum instituto convenire videtur.

DICES 1: Omne Sacramentum est a Christo institutum: at Diaconatus non fuit a Christo institutus, neque etiam reliqui Ordines inferiores, ut docet Anacletus Papa, Epist. 3. cap. 2. Sic enim ait, de Episcopatu et Sacerdotio loquens: *Amplius quam isti duo Ordines Sacerdotum, nobis nec a Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt.* Idem asserit Damasus, Epist. 5. his verbis: *Nom amplius, quam duos Ordines inter Discipulos Domini esse cognovimus, idest, duodecim Apostolorum, et septuaginta Discipulorum.* Similiter S. Cyprianus, lib. 2. Epist. 9. docet, *Diaconos non a Christo, sed ab Apostolis institutos esse; ergo Diaconatus non est Sacramentum a Christo institutum.* —

Respondeo, Anacletum eo loco non loqui de singulis Ordinibus, sed solum de duplici Ordine Sacerdotii, nempe Presbyteratus et Episcopatus; ita ut ejus verborum sensus sit, duos solum Ordines Sacerdotii, nempe Presbyteratum et Episcopatum nobis reliquit Deus, et Apostoli docuerunt; agit enim contra eos, qui Primates, seu Patriarchas, veluti altero Ordine initiatos, et ab Episcopis distinctos esse volebant; unde ait: *Ordo Sacerdotum, fratres, bipartitus est, et sicut Dominus illum constituit, a nullo debet perturbari.* — Quod utique confirmat ex eo, quod Christus solum elegit duodecim Apostolos, quibus Episcopi successerunt; et sexaginta Discipulos, quorum successores sunt Sacerdotes. Ex quibus sic concludit: *Amplius quam isti Ordines Sacerdotum, nec a Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt.* In eundem sensum conspirat S. Damasus loco citato, ubi duos tantum Ordines Sacerdotum agnoscit; siquidem ibi reprimit quorundam Episcoporum supercilium, qui se veluti medios inter Episcopos et Presbyteros, subindeque tertium Ordinem Sacerdotum sibi fingebant; unde ibidem ait: *Si nec Episcopi sunt, et plusquam Presbyteros esse ambiunt, per quod ostium intrabunt, cum hi tantum duo Ordines (Sacerdotum) in Ecclesia legantur?* Ad S. Cyprianum dico, Christum equidem nullum per seipsum ordinasse in Diaconum, sicut ordinavit Episcopos et Sacerdotes; sed tantum facultatem fecisse Episcopis, ut Diaconos instituerent. Ex quibus tamen inferre non licet, ipsum non instituisse Diaconatum in Sacramentum; neminem enim Matrimonio junxit, nec confirmavit, nec oleo infirmorum unxit; nihilominus tamen inde non sequitur, quod non instituerit Sacramentum Matrimonii, Confirmationis, et Extremæ-Uctionis.

DICES 2: Subdiaconatus olim non erat Ordo sacer: igitur nec Sacramentum. *Patet antecedens ex Can. Nullus, dist. 60. cap. 4. ubi sic legitur: Nullus in Episcopum eligatur, nisi in Sacris Ordinibus religiose vivens fuerit inventus; sacros autem Ordines dicimus Diaconatum et Presbyteratum; hos siquidem solos primitiva legitur habuisse Ecclesia; Subdiaconos vero, quia et ipsi Altaribus ministrant, opportunitate exigente, concedimus; si tamen spectatæ sint Religionis, et scientiæ.* —

Respondeo primo, negando consequentiam; non enim idem est Ordo sacer, et Sacramentum; siquidem minores Ordines sunt Sacramenta, nec tamen sunt sacri. *Respondeo secundo ad antecedens,* Ordines vocari sacros duplici titulo; nimirum, vel quia habent solemne castitatis et continentiae votum, vel quia proximius inserviunt ad Eucharistiam conficiendam. Quamvis autem Subdiaconatus ab initio non fuerit Ordo sacer in universa Ecclesia priori titulo, tamen posteriori semper fuit Ordo sacer, quippe proximius accedit ad Eucharistiam, quam alii Ordines minores.

INSTABIS: Si Subdiaconatus fuisset Ordo a Christo institutus et sacer, non potuisset omitti in superiorum Ordinum susceptione; siquidem juxta Christi Domini institutionem gradus est faciendus a minoribus Ordinibus ad superiores: sed superiores Ordines suscipi possunt sine Subdiaconatu; nam in Concilio Sardicensi, Can. 13. sic habetur: *Si quis voluerit fieri Episcopus, non prius constituatur, quam Lectoris, et Diaconi, et Presbyteri ministerium peregerit; ita et per singulos gradus, si aestimatus fuerit dignus, ascendat ad culmen Episcopatus.* Cujus rei exempla non pauca de SS. Chrysostomo, Eutychio Patriarcha Constantinopolitano, Cæsario Episcopo Arelatensi, et aliis multis sic ordinatis, non præmisso Subdiaconatu, referunt Arcudius, c. 9. et Morinus, exercitatione 11. cap. 2. *Adde quod* Subdiaconi poterant ordinari a Chorepiscopis, ut patet ex Concilio Antiocheno, c. 10. sed Chorepiscopi erant simplices Sacerdotes, qui Sacramentum Ordinis conferre non poterant, ut docet S. Damasus, Epist. 5. Igitur Subdiaconatus non habet rationem Sacramenti Ordinis. — **Respondeo ad primum, primo** quidem argumentum illud nimis probare; inde namque pari ratione inferre liceret, Diaconatum non habere rationem Sacramenti Ordinis: cujus tamen contrarium docent omnes pene Theologi contra Durandum; siquidem ipse Morinus ibidem profert varia Sanctorum exempla eorum, qui ad Presbyteratum et Episcopatum, omisso Diaconatu, promoti sunt. Id præsertim refert de S. Austregesilo Bituricensi Episcopo, in cujus ordinatione Diaconatus omissus est, ut refert Auctor antiquus apud Surium 20. Maji, his verbis: *Abiit Austregesilus Antisiodorum, et a beato Aunario Episcopo, decisa cæsarie, Clericus effectus est, et ordinatus. Deinde ad memoratum Æthereum profectus est, qui jam Lugduni factus Episcopus, cum ingenti gaudio humanissime eum excepit. Presbyterumque, et Abbatem B. Nicerii Episcopi, et Confessoris ordinavit.* — *Dico secundo,* per dispensationem quidem divinitus inspiratam, aliquos potuisse promoveri ad superiores Ordines absque susceptione inferiorum; quod tamen traduci non potest ad praxim et exemplum. — *Dico tertio,* quod dum aliqui leguntur promotos fuisse ad superiores Ordines, omissis inferioribus, id non debet semper intelligi de omissione Ordinum inferiorum, quantum ad receptionem characteris, sed solum quoad exercitium et ministerium; ita quod eodem die et eadem hora omnes prorsus Ordines susceperint, maxime cum exigeret Ecclesiarum quarumdam necessitas; unde præfatus Canon Concilii Sardicensis vetat, ne quis imposterum fiat Episcopus antequam inferiorum Ordinum ministerium peregerit; quippe tunc temporis non eadem vigeat, nec urgebat necessitas, quæ plerumque in primitiva Ecclesia occurrebat, ut quis simul omnes Ordines